$$V = \Sigma - \int X dx + \int Y dy.$$

Coroll. 2.

36. Haec igitur adiectio functionum X et Y solutionem problematis non reddidit difficiliorem; dummodo X sit functio ipsius x tantum, et Y ipsius y tantum. Verum solutio, ut ante, pendet a resolutione aequationis differentialis $dx + p dy = 0$, quae si vires nostras superet, etiam problema resolvere non valemus.

Coroll. 3.

37. Possunt etiam loco X et Y aliae functiones binarum variabilium x et y , puta M et N , assumi, dummodo formula $M dx + N dy$ integrationem admittat. Si enim haec conditio proponatur, ut sit $Q - N = (P - M)p$, functio quaesita V ita prodibit expressa :

$$V = \Sigma + \int (M dx + N dy).$$

Problema

Problema 10.

38. Existente $dV = P dx + Q dy$, inuenire, qualis sit V functio ipsarum x et y , vt fiat $Q = \frac{Py}{x} + nx$.

Solutio.

Cum sit $Q = \frac{Py}{x} + nx$, erit $dV = \frac{P}{x}(x dx + y dy) + n x dy$. Statuatur $xx + yy = ss$, vt sit $x = \sqrt{ss - yy}$, ac fiet

$$dV = \frac{Ps}{x} ds + n x dy = \frac{Ps}{x} ds + n dy \sqrt{ss - yy}$$

vnde patet, V esse functionem ipsarum y et s , et quidem talem, vt posita s constante ea differentiata praebeat $n dy \sqrt{ss - yy}$. Quare vicissim functio V reperiatur, si formula $n dy \sqrt{ss - yy}$, spectato s vt constante, integretur, et insuper functio quaecunque ipsius adiaciatur. Cum igitur sit $\int n dy \sqrt{ss - yy} = \frac{1}{2} n y \sqrt{ss - yy} + \frac{1}{2} n s s A \sin. \frac{y}{s}$, erit Φ pro signo functionis cuiuscunque assumendo:

$$V = \frac{1}{2} n x y + \frac{1}{2} n (xx + yy) A \text{ tang. } \frac{y}{x} + \Phi: (xx + yy)$$

in qua forma functio quaesita V semper debet contineri.

Scholion.

39. Hoc exemplum, vtut valde particulare, tamen non continetur in problemate praecedente, neque in eius amplificatione ipsi in coroll. postremo illata, quoniam in formula reducta membrum $n x dy = n dy \sqrt{ss - yy}$ non est integrabile. Quare probe notetur artificium, quo hic sum vsus, et quod in hoc

consistit, quod valorem differentialis dV ad duas alias variables s et y , scilicet $dV = R ds + T dy$, resocavi, cuius alterum membrum $T dy$ absolute datur, unde problema ad primum genus pertinet, in quo binarum quantitatum P et Q alterutra est cognita. Huiusque artificii ope problema sequens multo latius patens resolui poterit.

Problema II.

40. Si sint p et t functiones datae quaecumque binarum variabilium x et y , definire indolem functionis V , ut posito $dV = P dx + Q dy$ sit $Q = Pp + t$.

Solutio.

Habebitur ergo, substituto pro Q isto valore:

$$dV = P(dx + p dy) + t dy$$

vbi pro formula differentiali $dx + p dy$ iterum idoneus multiplicator q quaeratur, qui eam integrabilem reddat. Sit ergo $q(dx + p dy) = ds$, et iam quantitas s tanquam nova variabilis introducatur, per quam et y altera variabilis x definiatur. Hoc modo x aequabitur cuiuspiam functioni datae ipsarum s et y , quae in t ubique loco x scribatur, sicque fiet t functio quoque data ipsarum s et y . Cum ergo ob $dx + p dy = \frac{ds}{q}$ sit $dV = \frac{P}{q} ds + t dy$, erit V eiusmodi functio ipsarum s et y , quae spectata s ut constante differentiatu praebet $t dy$, quare vicissim pro functione V invenienda integretur formula differentialis $t dy$, spectata s ut constante, sit integrale hoc modo proveniens $\int t dy = T$, quod igitur etiam datur, tum quia quantitas P non datur,

datur, erit $V = T + \Phi \cdot s$. Denique hic pro s et in T restituatur valor ipsius s vi x et y , atque patebit, quomodo functio V ex x et y sit composita.

Exemplum.

41. Quærat^rur indoles functionis V , ut posita $V = Pdx + Qdy$, sit $Px + Qy = n(xx + yy)$

Cum ergo sit $Q = -\frac{Px}{y} + \frac{n(xx + yy)}{y}$, erit $p = -\frac{x}{y}$ et $t = \frac{n(xx + yy)}{y}$, vnde $dx + pdy = dx - \frac{xdy}{y}$. Capiatur $q = \frac{x}{y}$, erit $ds = \frac{dx}{y} - \frac{xdy}{yy}$ et $s = \frac{x}{y}$; hincque $x = sy$ et $t = ny(ss + 1)$. Quare spectata s vt constante, habebitur $ft dy = \frac{1}{2}nyy(ss + 1) = \frac{1}{2}n(xx + yy) = T$; sicque tandem prodit:

$$V = \frac{1}{2}n(xx + yy) + \Phi \cdot \frac{x}{y}$$

vbi notandum est, $\Phi: \frac{x}{y}$ exprimere functionem quamcunque nullius dimensionis binarum variabilium x et y .

Scholion.

42. Feliciter igitur expediuimus casum, quo relatio inter P et Q per aequationem quamcunque primi gradus exprimitur, in qua scilicet quantitates P et Q non vltra primam dimensionem assurgunt. Ex tali enim aequatione Q semper ita definietur, vt sit $Q = Pp + t$, existentibus p et t functionibus quibuscunque datis ipsarum x et y . Verum hic iterum aqua haeret, quòries aequationem $dx + pdy = 0$ resolvere non licet, quia tum quantitas s inueniri nequit. Tum vero etiamsi haec quantitas s sit inuenta, cum fuerit imprimis transcens,

dens, ex ea plerumque difficillimum erit, variabilem x definire, ita vt tantum binæ s et y , in calculo supersint. Poterunt quidem subsidia excogitari, quibus tametsi ex functione data t variabilis x non eliminetur, tamen formulæ $t dy$ id integrale T erui queat, quod prodire debet, spectata quantitate s vt constante. Verum quantaecunque sint istae difficultates, eae non huic methodo, quam adumbrare coepi, sunt imputandae. Videamus ergo quousque nobis progredi liceat, si relatio inter P et Q per aequationem vel secundi, vel superiorum graduum detur.